
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 235/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Rabarbari Federica

OGGETTO: DGR XI/5970/2022 – FONDI INDISTINTI - AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA L. 
120/2020 E L. 108/2021 DELLA FORNITURA DI N. 3 MASTOSUTTORI MOD. 
SYMPHONY ALLA SOC. MEDELA ITALIA SRL PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
DI € 4.941,00 IVA INCLUSA DA DESTINARE ALLA S.C. OSTETRICIA E 
GINECOLOGIA SP E ALLA S.S. NEONATOLOGIA DI ASST SANTI PAOLO E 
CARLO – CIG Z1C39AD697 - CUP C42C22000220002

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
• la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
• la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
• il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
• il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
• la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

• la propria deliberazione n. 2733 del 25/11/2022 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e 
servizi e delle concessioni”; la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 
108/2021, che ha previsto la nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00;

• la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 
adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli 
anni 2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale 
Struttura è confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

• la deliberazione aziendale n. 2580 del 09/11/2022 con cui si dispone la conferma sino all’originaria 
scadenza degli incarichi dei Direttori delle Strutture Complesse e Semplici già vigenti e non modificati 
con il nuovo P.O.A.S., nei contenuti prevalenti, anche nel caso di modifica della denominazione;

Richiamati 
• la D.G.R. n. XI/5970 del 14.02.2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al Programma di 

Investimento per l’esercizio 2022”;
• il Decreto Giunta Regionale n 4188 del 29.03.2022 nell’allegato. A) sono stati assegnati all’ASST 

Santi Paolo e Carlo, fondi per un totale €1.740.900,00;
• la deliberazione n. 2682 del 23.11.2022 di presa d’atto del finanziamento di cui alla DGR XI/5970 del 

14.02.2022 per fondi indistinti di € 1.740.900,00 IVA inclusa e di approvazione del quadro economico 
di spesa con la suddivisione delle quote per categoria merceologica;

Dato atto: 
- che con nota mail del 25/10/2022, agli atti d’ufficio, la S.C. Ingegneria Clinica ha inviato alla S.C. 

Gestione Acquisti le richieste di acquisto, da parte della S.C. Ostetricia e Ginecologia SP e della S.S. 
Neonatologia, di n. 3 mastosuttori mod. Symphony di Medela Italia S.r.l., già acquistati in precedenza con 
deliberazione n. 2132 del 06/12/2016;

- che nella suddetta deliberazione era stato richiesto l’acquisto del mostosuttore mod. Symphony fornito 
dalla Soc. Medela Italia S.r.l., in quanto l’azione prodotta da tale apparecchio è la più simile alla suzione 
fisiologica del neonato, pertanto meno dolorosa per le pazienti;

- che il nuovo acquisto di dato modello specifico è stato indicato dai reparti per uniformità di fornitura e per 
la possibilità di utilizzo di due kit contemporaneamente;

Acquisite da parte di S.C. Ingegneria Clinica le indicazioni per la copertura dei costi, che a riguardo ha indicato 
il finanziamento di cui alla DGR XI/5970 – fondi indistinti; 

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Richiamata la nota prot. 373/23 del 05/01/2023, agli atti d’ufficio, con cui la S.C. Gestione Acquisti inviava 
richiesta di preventivo, tramite piattaforma telematica Sintel (ID 163693652), alla Soc. Medela Italia Srl per 
l’acquisto di n. 3 mastosuttori mod. Symphony, specificato dalla S.C. Ingegneria Clinica come modello già in 
uso presso le unità richiedenti e considerato idoneo;

Considerato che in data 11/01/2023 la Soc. Medela Italia Srl trasmetteva offerta indicando il prezzo per i n. 3 
mastosuttori mod. Symphony pari a € 1.350,00 oltre IVA cad.; 

Acquisito il parere favorevole da parte della S.C. Ingegneria Clinica in data 25/01/2023, agli atti d’ufficio, 
sull’offerta della Società Medela Italia S.r.l.;

Ritenuto pertanto, di affidare, ai sensi della L.120/2020 e della L.108/2021, la fornitura di n. 3 mastosuttori 
mod. Symphony, di cui n. 1 occorrente alla S.C. Ostetricia e Ginecologia SP e n. 2 alla S.S. Neonatologia, alla 
Società Medela Italia S.r.l. (P.I.: 03717020964) con sede legale in via Turrini 13/15, Calderara di Reno (BO) 
per un importo complessivo di € 4.050,00 oltre IVA, pari a € 891,00, per un totale complessivo di € 4.941,00 
IVA inclusa – CIG Z1C39AD697 - CUP C42C22000220002;

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione che ha provveduto ad emettere le relative autorizzazioni del costo che si assumerà con il 
presente atto;

Atteso che il costo complessivo di € 4.941,00 IVA al 22% inclusa verrà imputato sul Bilancio di esercizio 
2023, sul conto patrimoniale 1B040800 denominato “Altre Attrezzature sanitarie” - aut. n. 2023000166, 
copertura con finanziamento regionale di cui alle DGR n. XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022 – fondi 
indistinti decurtando l’intero importo di € 4.941,00 dalla aut. di spesa n. 2023002766/2 conto 1A050200 
denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB assunta con deliberazioni n. 
2682 del 23/11/2022 – CIG Z1C39AD697 - CUP C42C22000220002;

Atteso che la S.S. Economato per quanto di competenza provvederà all’emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite il gestionale aziendale al fine di dare esecuzione all’affidamento in oggetto; 

 Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n.2733 del 25.11.2022, il Direttore ff di S.C. Ingegneria 
Clinica, Vittoria Di Marcoberardino, cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso;

Accertato e dato atto da ultimo che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive 
convenzioni Consip e/o dell'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA Spa) per la fornitura 
oggetto del presente provvedimento;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla 
regolarità di formazione del presente provvedimento;

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1) di prendere atto che non sono attive Convenzioni ARIA/CONSIP in riferimento alla fornitura in 
argomento;

2) di affidare, ai sensi della L.120/2020 e della L.108/2021, la fornitura in acquisto di n. 3 mastosuttori 
mod. Symphony, di cui n. 1 occorrente alla S.C. Ostetricia e Ginecologia SP e n. 2 alla S.S. 
Neonatologia, alla Società Medela Italia S.r.l. (P.I.: 03717020964) con sede legale in via Turrini 13/15, 
Calderara di Reno (BO) per un importo complessivo di € 4.050,00 oltre IVA, pari a € 891,00, per un 
totale complessivo di € 4.941,00 IVA inclusa – CIG Z1C39AD697 - CUP C42C22000220002;

3) di assumere il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 
4.941,00 IVA al 22% inclusa, che verrà imputato sul Bilancio di esercizio 2023, sul conto patrimoniale 
1B040800 denominato “Altre Attrezzature sanitarie” - aut. n. 2023000166, copertura con 
finanziamento regionale di cui alle DGR n. XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022 – fondi indistinti 
decurtando l’intero importo di € 4.941,00 dalla aut. di spesa n. 2023002766/2 conto 1A050200 
denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB assunta con 
deliberazioni n. 2682 del 23/11/2022 – CIG Z1C39AD697 - CUP C42C22000220002;

4) di demandare alla S.S. Economato per quanto di competenza l’emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite il gestionale aziendale al fine di dare esecuzione all’affidamento in oggetto; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti in qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Direttore ff 
di S.C. Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino;

6) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 
volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 24;

7) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione, alla S.S. 
Economato e alla S.C. Ingegneria Clinica per il seguito di relativa competenza;

8) che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 
6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 4 di 4


		2023-02-09T10:57:24+0000


		2023-02-09T10:58:26+0000




